

„Danskere“
er et halvgentligt Nyheds-
og Oplysningsblad for
det danske Folk
i Amerika,
udgaaet
Tirsdag og Fredag
og koster om Aaret i Forstue
\$1.50 i de forenede Stater
og \$2.00 i Udlandet.

Danskere.

„Danskere“
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaaer
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Prøve-Numre sendes
frit paa Forlangende.

Bryan vil ikke træde til Side.

San vil helst være Ene-kandidat.

Den bekendte „Chi. Rec. Ser.“s politiske Korrespondent Walter Wellman skriver bl. a. om Bryan: „Mr. Bryan tror, han vil blive Denver Konventionens „Nominee“.

Mr. Bryan tror, at han har saa langt bedre Udsigt til at vinde i Kar end i hans første eller anden Kampagne.

Mr. Bryan har ikke i Sinds at træde til Side for Gouverneur Johnson eller nogen som helst anden.

Mr. Bryan vilde betragte det som en uimodvillig Paatrængenhed, næsten som en Fornærmelse, om nogen anden Demokrat vilde medde sig som Kandidat for Denver-Konventionen.

Da hvem som helst Demokrat, der vil tilføjede sine Venner til at styde ham frem som Kandidat, maa gøre Regning paa ikke at faa Bryans Venstrib til Fremtiden.

Mr. Bryan vil fra nu af rejse en god Del rundt i Landet for at varetage Nebraska-Præsidentkandidatens Interesser.

Saaledes er Mr. Bryans private Program, som hans Venner erfarer ved hans Ophold i Chicago fornyligt. Ikke at Mr. Bryan sagde dette lige ud, end ikke til sine intimeste Partifæller. Demokratiet Læder er forunderligt behagelig til at sparere skarpe Spørgsmaal med Gennemsigtighed, der klinger godt og ser ud som Svar men er det ikke. Ingen i Verden kan mildere faa et Svaret (fort Spøgedigt), en Truisme (en tilfældig indlydende Sandhed) eller en Sentimentalitet til at tjene i Stedet for et kategorisk Svar paa et nærgaaende Spørgsmaal. Men det forgaende repræsenterer uden Tvivl Mr. Bryans virkelige Holdning.

Mr. Bryan er ingenlunde ligegyldig med Hensyn til sin Nominering. Han ønsker meget at blive nomineret, og han har i Sinds at naa det. Folk, som tror, at Bryan tager det med No, — som tænker, at han ikke bryder sig saa stort om, hvad Vej det gaar, at han er for sjældent til at arbejde for sin egen Nominering, og om de blot gør Støj nok af deres Opposition imod ham, saa vil han helst træde til Side, de maa ligeaa vel se Sandheden i Ansigtet først som sidst: Mr. Bryan er ude om Nominationen i fuld alvor. Han mener Forretning. Det er muligt, han kan blive stukket til Side, men han vil ikke træde til Side.

Angaaende det kommende Valg siger Mr. Wellman til Slutning, efter at have mindet om, hvordan det gik Bryan i 1896 og 1900:

„Vi har atter haft en Panik. Virkningerne af den løses endnu. Det er ikke en demokratisk Administration, der bærer Ansvaret for denne Krise. Folket ønsker „prosperity“ igen. Vil de betroe en „do-nothing, patchwork, makeshift“ republikansk Kongres til at bringe Restand tilbage? Eller vil de i Modbydelighed vende sig til det andet Parti, hvis Leder ikke længere mistros som en Madfal? Jeg ved det ikke og har ved denne Tid end ikke et Indtryk af, hvordan det vil gaa. Men det synes meget klart, at Bryan har Met — at han nu har en bedre Chance end nogen Sinds før. Det republikanske Parti har ikke den fjerde Udsigt nu som i 1900 og 1904, da Modpartiet ingen Chance havde. Dette Kar er et Kampens Kar, og ingen bør dable Bryan for, at han ønsker at gaa i Fronten en Gang mere.“

Automobil-Rapport.

Den ejendommelige Skapforjel, Jordan rundt pr. Automobil, som hørte ud fra New York, saa ret vi huffer, den 12. Febr., Lincoln's Dødsdagsdag, har vi ikke for omtalt. Men nu, da de fleste af Skapforerne er passeret igennem Nebraska, faar vi ofre dem lidt Opmærksomhed. Der er 5 Automobiler i Toget, een amerikansk, to franske, een tysk og een italiensk. Oprindelig var der tre franske, men een af dem er tabt bagud. Følgende vil vise, hvor de forskellige Maskiner var i Lørdags.

Den amerikanske Vogn Leder.

Goldfield, Nevada, 21. Marts. — Den amerikanske Thomas Automobil i New York-Paris Kapløbet var mellem Hannapan og Tonopah sendt i Gaar Aftes. Hele Goldfield venter paa at hilse Amerikanerne Velkommen. Flag er hejst overalt. Vognen stod fast i Dyndet to Gange i Gaar og blev flere Timer forsinket.

Italienerne overfalder af Ulve.

Cheyenne, Wyo., 21. Marts. — Den italienske Automobil Jusi blev Lørdag Aften overfaldet af en stor Ulveskud nær Spring Valley, og skørerne maatte bruge Rifler og Revolvere for at drive de hungre Dyr bort.

Automobilerne kørte langsomt frem over en dyndet Vej, da Skriget af Ulvene hørtes bagved, og det varde ikke længe, før Dyrene havde omringet Vognen. Ulvene lod sig ikke stramme hørten af Maskinens Horn eller af Hjul og begyndte at inapple efter Hjulringene. Riflerne kom da i Brug.

Cowboys fandt Dagen derpaa tyve Ulve, som var bleven stuet af Italienerne. Vognen forlod Granger, Wyo., i Gaar Eftermiddag. Den vil ikke faa Tilladelse til at køre over Union Pacific Banens Spor, som den amerikanske Vogn fik Lov til.

Den franske De Dion Automobil kom hertil i Gaar Eftermiddag kl. 4 1/2.

Tyskeren er Nr. 4.

North Platte, Nebr., 21. Marts. — Den tyske Automobil Protos kom hertil i Gaar Aftes og blev her Ratten over.

Ude af Kapløbet.

Council Bluffs, Iowa, 21. Marts. — Den franske Automobil Moto-Vloc kom hertil paa en Jernbanevogn med flere Maskinbrud. Den vil blive sendt med Jernbane til San Francisco.

En forkert Mand henrettet.

Den formentlig døde vider sig i Port-Au-Prince.

Fra Port-Au-Prince, Hayti, meddeles under 21. ds., at U. S. Kanonbaad Eagle er arriveret der. Og saa fortælles der med det samme, at M. A. Gallette, som Regeringen og enhver anden troede var bleven henrettet den 15. Marts, er i Live. Han havde aftraget sit Stæg, og forklædt var han saa undsluppet til den tyske Legation, hvor han nu er.

En anden Mand, man synes ikke at vide hvem, blev stuet i Gallettes Sted. Han har fortalt den tyske Minister, at han har Penge til gode hos Regeringen, og Regeringens Værd til ham var af gammel Dato, og det var Grunden til, at hans Raad var sat paa Listen over dem, der skulde henrettes.

Videre fortalte Gallette, at hans Sviger, som blev arresteret den 15. Marts, forfulgte af samme Aarsag. Da Mme. Gallette arresteredes, fandtes hun i Besiddelse af \$100, og saa paastod man, at hun forsøgte at besidde Bagten for Paladset.

Iowa Statkonvention.

Tafte Kandidatur synes sikret.

Den ene Statkonvention efter den anden instruerer sine Delegerer til Nationalkonventionen i Chicago 15. Juni for krigsminister Tafte. Der vil alt i alt til denne Konvention blive valgt 980 Delegerer, hvoraf 491 er en kandidat vil behøve mindst 170 injurerede til at stemme for Tafte. Og nu i sidste Uge instruerede Iowas Statkonvention sine Delegerer for Tafte. Saa langt har Tafte altsaa et langt overvejende Flertal, og der er ingen Udsigt til, at nogen anden kandidat skal kunne gøre ham Kragen stridig.

Med Hensyn til Senator, da gik Wm. B. Allison af med Sejren. Men Cummins' Folkene vandt den Sejre, at de fik vedtaget en „Manfe“ om Toldrevision i Plattsformen. Forørigt tilkomte man Chios Plattsform.

En Maskadamper strandet.

Kaptajn Mikkelsen i Land med Passagererne.

Seattle, Wash., 21. Marts. — Et Special-Telegram til Post Intelligencer fra Baldez, Alaska, siger: Damperen Saratoga af Alaska Steamship Company stødte paa Grund under en blændende Snestorm en Ottendedels Mil fra Bushy Island i Gaar Eftermiddag. Skibet gik med fuld Fort, da det stødte, og da det sidder fast midt i Støvet og er fuldstændt frygter man for, at Skibet vil gaa af paa Midten, naar Tidevandet falder.

En halv Time, efter at Skibet stødte, lagde Stormen sig, og Ordrer blev givet til at sætte Baadene ud for at føre Passagererne tilbage til Baldez. Damperen Elsie kom netop der omkring Den, og Passagererne blev overført til det Skib. Efter at have bragt Passagererne til Baldez, vendte Elsie tilbage og holder sig i Nærheden af Saratoga. Der er otte faarne Vand overalt rundt om det Skar, hvorpaa Saratoga laar. Damperen forlod Seattle den 8. Marts og var paa Tilbagevej fra Seward og Baldez.

Mandt Passagererne er den danske Polarfarer Kaptajn Mikkelsen.

Ligaa en Strife.

Referenterne i den tyske Rigsdag vil ikke referere.

Berlin, 21. Marts. — Bladene i Berlin og i Provinserne har entemig besluttet ikke at trykke et Ord af Rigsdagsdebatterne, førend der bliver gjort passende Afbøt for en Fornærmelse, Centrumpartiets Leder, Dr. Gröbel, tilføiede Referenterne ved at kalde dem „Svin“.

Gröbel havde under en Debat i den tyske Rting om, at ogsaa Regeren havde en uadælig Sjæl. Denne Rring fremtalte Søsien fra Referentgalleriet, og det var da, at Gröbel bemærkede sig til Galleriet, idet han raabte „Svin“.

Viserreferenterne holdt sig fuldstændig borte fra Rigsdaalen i Gaar, og som Folge deraf lod ikke mindre end tolv Rigsdagsmand, som han

de tænkt at holde Taler over Kolonibudgetet, deres Navne stryge af Præsidentens Liste.

Forlaget faldt.

Washington, D. C., 21. Marts. — Med 148 mod 115 Stemmer besluttede Repræsentanthuset i Gaar at henlægge en Resoluition, hvori det henstilles til Præsidenten at meddele Kongressen de Oplysninger, som Korporations-Bureauet indsamler vedrørende Korporationer. Resoluitionen var foreslaaet af Kongressmand Hardwick af Georgia, som sagde, at der var anvendt \$600,000 for at indhente Oplysninger om Korporationer, men at Kongressen ikke havde faaet Besked om Resultaterne fra Præsidenten. „Vi bør have Underretningen fra første Haand“, erklærede Mr. Hardwick, „og ikke Stykkevis fra Per eller Poul“.

Kongressmand Mann protesterede mod Resoluitionen, hvis eneste Hensigt var at kalde Tvivl over Præsidentens Motiver og give det Udseende af, at han søger at holde tilbage fra Repræsentanthuset og Sigteligheden Oplysninger, han sidder inde med.

„Grafted“ fra Uncle Sam.

Washington, 21. Marts. — At The Electric Boat Company“ alle- gade „grafted“ Regeringen for \$1,519,738 i ulovlig Profit, og at Kontrakten for 8 Fartøjer, som Regeringen nu er i Færd med at købe, vilde give Kompagniet yderligere en utilbørlig Profit af \$1,171,520, — det paastaar Kongressmand Wiley i en Rapport fra den underjyske Underfølgelseskomite.

Paastanden er grundet paa Tal, som Admiralerne Melville, Bowles og McNeill gav i 1901 og 1902 i et Forsvar for en Marinekomite. Tallene viser, at Fartøjerne, for hver af hvilke Regeringen betaler „Electric Boat Company“ \$285,000, kan bygges for \$100,000 hver.

„Late Torpedo Boat Company“ tilbød at bygge Fartøjerne for \$520 mindre pr. Ton, end Regeringen skal betale det elektriske Kompagni.

59 Husere domjældt.

Fra Niga meldes under 20. ds., at 59 Personer er dømt til Fængsel for Delagtighed i Angrebene paa Baronernes Ejendomme.

Spaar Brønden Ulykke?

En Brønd paa Charles Lathers Farm nordøst for Beloit, Wis., er begyndt at runle igen strives der den 20. ds. Nogle Uger før Jordskælvet i San Francisco buidrede den paa samme Maade som nu.

Brønden ophørte med sine underjordiske Dønninger den 18. April 1906, i den Time, da Jordskælvet i San Francisco fandt Sted.

Maanden skal bejge Japan.

Washington, D. C., 21. Marts. — Den japanske Regering har indbudt Slagtilsaaenden til at bejge hvilken som helst Gaan i Japan paa Skemturen rundt Verden, og Præsident Roosevelt har modtaget Indbudelsen paa De Forenede Staters Vegne.

Indbudelsen indløb til den japanske Ambassadør i Washington sent Lørdag og blev straks foredragt Udenrigsminister Root. Spørgsmaalet om, hvorvidt Indbudelsen skulde modtages eller forkastes, blev behandlet i Kabinetets møde i Gaar.

Bankører og Banker.

I Anledning af Senator La Follette's i Fredags omtalte Tale i Senatet skriver „Lincoln Evening News“:

„Den Tiltro, somme Mennesker har til New York-Bankføernes absolute Uerlighed og Patriotisme, er værende. En Vestens Bankør citeres saaledes — at fordi vi ikke tror, at nogen Bankør herude, som vi kender, med Overlag vilde skabe en Panik, saa har vi ingen Met til at antage, at Bankføerne andre Steder er værre, end disse er. Logikken i denne Paastand tiltaler ikke os. Der er Bankføer og Bankføer, og Mænds Handlinger kontrolleres ofte af deres Lejlighed.“

Ingen, som kender New York-ernes grusomme Nedrigbed, deres Sengivelse til Pengesuden, den Iver og Energi, de anvender for at opstabile Millioner, som de umulig kan forbruge, — ingen, som læser de uimodfagte og uimodfagelige Historier om Lawton og Russell og de edfættede Bineshyrd i Assurance-Underfølgelserne, — ingen, der har fulgt Gould, Harriman og andre af samme Klasse i deres Gulddragt, kan undgaa Følelsen af, at Senator La Follette har ramt Wall Street saaledes, at Egenavne ikke kan tilintetgøre Virkningen deraf.

Ser er Situationen: Senator La Follette gav en Liste af hundrede Mænd, hvis Navne forekommer paa Listerne over Direktører for Banker, Trusts, Vane-Selskaber og Assurance-Kompagnier, hvis Kontrol af Kapital er absolut. Der er ikke fem i gamle Dage een Liste af Navne paa en Direktorat og anden Liste paa en anden, men de er alle repræsenterede paa begge, og deres Interesser er gennem denne Fordobling sammenbundne, og disse hundrede Mænd er saaledes sammenbundet med det stærkeste Bånd. New York er Landets Pengecentrum, idet denne By er Reiserne for alle Bankerne i United States. Bankerne, Trust-Kompagnierne og Assurance-Kompagnierne, hvor Landets penge deponeres, er under de nævnte hundrede Mænds direkte Kontrol. Det giver dem Lejligheden, og deres Lyst til Bindning og til at spille store Rup tilfynder dem til at gøre, hvad der gjordes sidste Efteraar.

Det synes fuldkommen klart, at de har Maagen til kunigt at skabe Tilstande, der resulterer i Pengeknaphed eller Velstand. Og det er lige saa klart, at Operationerne i Wall Street, hvortil disse Mænd skaffer de fleste af Pengene, ledes saaledes, at Priiserne gaar op eller ned til Fordel for de stærkeste Operatører. Givet Lejligheden og Udlysten til næsten sikker Bindning, hvem tvivler om, at disse pengegale Magtater vilde skabe pengeknappe Tilstande, som de alene er i Stand til at afslø til deres egen Fordel? Kun de, der tror, at den virkelige Patriotisme har sit Udspring i Pengegungen og Trofsaben mod Samfundet sit Arnested i New York City.“

Støvsjel gaar i Fængsel. St. Petersburg, 21. Marts. — Generalstjans Støvsjel begyndte i Gaar at affone den ham idømte tiarige Fængselstraf i St. Peter og St. Paulus Fængslingen.

Der har ellers ogsaa i de sidste Dage lidt Rygtar om, at Gen. Støvsjel og Admiral Nebogotoff skulde duellere. Duellen mellem Jock og Gorbatawsky blev af Krigsministeren afflaaet, fordi Gorbatawsky var Jocks underordnede, og hans Overtrokkelse kunde saaledes overjes.

Norges nye Regering.

Det knudjenke Ministerium.

Fra Kristiania meldes under 20. ds., at det er lykkedes Gunnar Knudsen at danne et Ministerium. Dets Sammenfatning er saaledes:

Statsminister og Chef for Finansdepartementet, Gunnar Knudsen; Udenrigsminister, Generalkonjul i Antwerpen W. C. Christophersen; Justitsminister, Sorenstveier i Toten, Bardal og Siri Johan Castberg; Handelsminister, Sorenstveier i Hardanger og Bojs Lars Christian Abrahamson; Storkemester, Stoletdirektør i Trondhjems Stift Karl Seip; Arbejdsminister, Fabrikør og Ingeniør Nils Claus Jhelen; Krigsminister, Oberst Clausen og Telegrafdirektør E. T. Hestoye; Landbrugsminister, forgenverende Storkingsmand Gaardbrugger S. K. Fossum.

Med Undtagelse af to, Udenrigsminister Christophersen og Storkemester Seip, tilhører samtlige det nye Ministeriums Medlemmer det radikale Venstre. Det nye Ministerium har faaet en kglig Modtagelse selv af dem, der var med til at styre det forrige Ministerium.

Senere. En senere Melding fra Kristiania siger, at det nye Ministerium er almindelig vel modtaget af det norske Folk. Dets Medlemmer repræsenterer Nationens fremstredte Tanker. Den nye Premier, Gunnar Knudsen, er en af Europas mest erfarne Finansministre. For Adfættelsen af Norge og Sverrig holdt han Portfolien som Finans- og Toldminister. I det reorganiserede Kabinet vil Knudsen vedblive at lede Regeringens Finansvæsen. Han hutter sig til den radikale Gruppe i Stortinget, men hans Erfaring som Statsmand tager man som Garanti imod yderliggaaende Forholdsregler.

Stor Ulykke i Australien.

Fra New York berettes, at i de sidste tre Dage er det modtaget 44,570, 520 Kg, og som Folge af den store Tilførsel er Wholesaleprisen gaaet ned til en Profdel over 15 Cents.

Carl Dudley til Australien.

Fra London meldes, at Parlen af Dudley er udnævnt til Generalgouverneur i Australien efter Sir Henry Stafford Northcote, hvis Termin snart udløber.

Sammenstød mellem Tyskere og Hottentotter.

Den tyske Regering offentliggjorde i Fredags et Telegram fra Syd Afrika om en Trafning mellem tyske Tropper og Hottentotter i Kalahari Ørtenen.

De tyske Tropper var sendt ud for at faa fat paa Simon Koppers, den eneste Hottentothøvding, som endnu er fjendtlighindet mod Tyskland.

58 Hottentotter blev dræbt og flere faaret, men Koppers undkom. Anføreren for de tyske Tropper, Kaptajn von Erckert, Løjtnant Ebingers og tolv Mænd blev dræbt, medens tytte Mand blev faaret.

Vil forlade Hayti.

Fra Port-au-Prince, Hayti, meddeles under 20. ds.: Senved 70 Flygtninge, som befinder sig i de tyske og franske Legationer, har anholdt Ministrene om at blive med paa Listen over dem, som isølge Overtrokkelsen mellem Ministrene og den hastige Regering skal sendes bort fra Ten.